
 1 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
О внесении изменений и дополне-
ний в Устав Парфинского муници-
пального района  

 

 

принято Думой Парфинского муниципального района 30 августа 2023 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Уставом Парфинского муниципального района 

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Принять изменения и дополнения в Устав Парфинского муници-

пального района, утвержденный решением Думы муниципального района от 

22.12.2005 № 27 (в редакции решения Думы Парфинского муниципального 

района от 27.04.2022 № 103): 

1.1. в статье 18. «Глава Парфинского муниципального района»: 

1.1.1. подпункт а) пункта 2 части 10 изложить в следующей редакции: 

«а) участие на безвозмездной основе в управлении политической пар-

тией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного само-

управления, аппарате территориальной избирательной комиссии Парфинско-

го района, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной обще-

ственной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного ко-

оперативов, товарищества собственников недвижимости;»; 

1.1.2. подпункт б) пункта 2 части 10 изложить в следующей редакции: 

«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой ор-

ганизацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной проф-

союзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппара-

те территориальной избирательной комиссии Парфинского района, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарище-

ства собственников недвижимости) с предварительным уведомлением выс-

шего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Россий-



 2 

ской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 

Федерации;»; 

1.1.3. пункт 8 части 14 изложить в следующей реакции: 

«8) обеспечивает взаимодействие Администрации Парфинского муни-

ципального района с Думой Парфинского муниципального района, с терри-

ториальной избирательной комиссией Парфинского района.»; 

1.2. в статье 20 «Досрочное прекращение полномочий Главы Парфин-

ского муниципального района» пункт 14 части 1 дополнить абзацем вторым в 

следующей редакции: 

«Глава Парфинского муниципального района освобождается от ответ-

ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предот-

вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обя-

занностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими фе-

деральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неиспол-

нение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него об-

стоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерально-

го закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии корруп-

ции»; 

1.3. в статье  24. «Депутат Думы Парфинского муниципального района»: 

1.3.1. часть 10 признать утратившей силу; 

1.3.2. дополнить частью 11.1 в следующей редакции: 

«11.1. Полномочия депутата Думы Парфинского муниципального райо-

на прекращаются досрочно решением Думы Парфинского муниципального 

района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех засе-

даниях Думы Парфинского муниципального района в течение шести месяцев 

подряд. Решение Думы Парфинского муниципального района о досрочном 

прекращении полномочий депутата Думы Парфинского муниципального 

района после наступления обстоятельств, указанных в настоящей части, при-

нимается в сроки, предусмотренные частью 13 настоящей статьи.»; 

1.3.3. дополнить частью 12.1 в следующей редакции: 

«12.1. Депутат Думы Парфинского муниципального района, освобожда-

ется от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требова-

ний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-

полнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а 

также неисполнение таких обязанностей признается следствием не завися-

щих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 

- 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции».»; 

1.4. часть 2 статьи 28. «Порядок рассмотрения и принятия Думой Пар-

финского муниципального района правовых актов» изложить в следующей 

редакции: 

consultantplus://offline/ref=C1BE4D13A0BA3F37F9DCD406BCF9CE167667667D6984771A0D0F766582D7DE5A80B396062FE65153A944B5B51BBEEA5EA5CCFD471FeBp3L
consultantplus://offline/ref=C1BE4D13A0BA3F37F9DCD406BCF9CE167667667D6984771A0D0F766582D7DE5A80B396062FE95153A944B5B51BBEEA5EA5CCFD471FeBp3L
consultantplus://offline/ref=E575F52B8FACE7B87E5F7E029945BA1CCA0D65A31A4DE72203C5F9440E89DA5ABBCD71DC3A65368BBE9322398F21DF295BBA8A270Fi6t7L
consultantplus://offline/ref=E575F52B8FACE7B87E5F7E029945BA1CCA0D65A31A4DE72203C5F9440E89DA5ABBCD71DC3A6A368BBE9322398F21DF295BBA8A270Fi6t7L


 3 

«2. Проекты решений могут вноситься председателем и депутатами 

Думы Парфинского муниципального района, Главой Парфинского муници-

пального района, территориальной избирательной комиссией Парфинского 

района, Контрольно-счетной палатой Парфинского муниципального района, 

органами территориального общественного самоуправления, инициативными 

группами граждан, Ассоциацией «Совет муниципальных образований Нов-

городской области», прокурором Парфинского района.»; 

1.5. Статью 35 «Контрольно-счетная палата Парфинского муниципаль-

ного района» дополнить частью 4.1 в следующей редакции: 

«4.1. Председатель Контрольно-счетной палаты Парфинского муници-

пального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограни-

чений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоя-

щим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях про-

тиводействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, 

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, преду-

смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.6. абзац 1 части 6 статьи 36 «Муниципальные правовые акты Пар-

финского муниципального района» изложить в следующей редакции: 

«6. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься председа-

телем и депутатами Думы Парфинского муниципального района, Главой 

Парфинского муниципального района, территориальной избирательной ко-

миссией Парфинского района, Контрольно-счетной палатой Парфинского 

муниципального района, инициативными группами граждан, Ассоциацией 

«Совет муниципальных образований Новгородской области», прокурором 

Парфинского района.»; 

1.7. статью 37. «Избирательная комиссия Парфинского муниципального 

района» признать утратившей силу; 

1.8. абзац 2 части 1 статьи 60. «Вступление в силу Устава Парфинского 

муниципального района, решения о внесении изменений и (или) дополнений 

в Устав Парфинского муниципального района» изложить в следующей ре-

дакции: 

«Глава Парфинского муниципального района обязан опубликовать (об-

народовать) зарегистрированные Устав Парфинского муниципального райо-

на, решение о внесении изменений и дополнений в Устав Парфинского му-

ниципального района в течение семи дней со дня поступления из территори-

ального органа уполномоченного федерального органа исполнительной вла-

сти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об Уставе Парфинского муниципального района, реше-

нии о внесении изменений в Устав Парфинского муниципального района в 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Рос-

сийской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального за-

consultantplus://offline/ref=5A70395B06481D5F3D95032B6E28650484108D61769D9076A29F6C96733FF157B1950A0D69A2ECAC40FE81F567034BB4820D871C4044FFE8U24EL


 4 

кона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований».». 

2. Направить изменения и дополнения в Устав Парфинского муници-

пального района на государственную регистрацию в Управление Министер-

ства юстиции Российской Федерации по Новгородской области. 

3. Думе Парфинского муниципального района, Главе Парфинского му-

ниципального района, Администрации Парфинского муниципального района 

привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с 

настоящим решением. 

4. Изменения и дополнения в Устав Парфинского муниципального рай-

она вступают в силу после их государственной регистрации и официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Парфинский Вестник». 

5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании «Пар-

финский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Пар-

финского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 
 

 

Глава муниципального района 
 

А.В. Залогин 
 

Председатель Думы  
муниципального района 

 
В.Г. Жукова 

 
30 августа 2023 года 
№ 175 


